
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2417 del 14/09/2023 

 

 
PRES. TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2417 del 14/09/2023 

PROPOSTA N. 2478 del 04/09/2023 
 
OGGETTO: Integrazione, nell’ambito del quinto d’obbligo contrattuale, del servizio di vigilanza 

armata notturna da effettuarsi presso il Residence Janula per i mesi da settembre 2023 
a febbraio 2024. Integrazione impegno di spesa. 

 
Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico 

dipendente per il diritto agli studi conoscenza DiSCo; 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente 

ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo 

Cortesini; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene 

rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge 

Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 30/06/2021 con il quale è stato confermato il dott. 

Roberto Molle quale dirigente del Presidio Territoriale del Lazio meridionale; 

Vista la Determinazione direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 a mezzo della quale è stato conferito 

l’incarico di posizione organizzativa “N1 Manutenzione e servizi (Presidio Lazio Meridionale)” al 

dott. Arduino Incagnoli; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 438 del 23/02/2023 cui si rinvia per relationem, con la 

quale l’Amministrazione ha proceduto, mediante trattiva diretta sul Mepa, all’affidamento del 

servizio di vigilanza armata notturna degli immobili del presidio territoriale di Cassino alla soc. 

Metropol Servizi di Sicurezza srl; 

Richiamata, altresì, la Convenzione per la fruibilità di posto alloggio per studenti universitari 

sottoscritta in data 30/08/2023 tra DiSCo, l’Università degli Sudi di Cassino e del Lazio 

Meridionale  e la Banca Popolare del Cassinate, con la quale si è disciplinato la gestione da parte di 

DiSco dei servizi accessori alla fruibilità di n. 24 posti letto ubicati nell’immobile denominato 

Janula Residence; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2417 del 14/09/2023 

Considerato che nella predetta convenzione l’Amministrazione si è impegnata a garantire, 

mediante un successivo rimborso delle somme anticipate da parte di Unicas, la gestione di alcuni 

servizi tra cui la vigilanza notturna mediante ispezioni dell’immobile situato in via del Foro; 

Considerato che la società Metropol ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare il servizio 

ispettivo notturno presso la residenza Janula per il periodo settembre 2023 – febbraio 2024, 

offrendo un preventivo di spesa pari ad € 240 + Iva mensili; 

Preso atto che l’istituto dell’ampliamento della prestazione contrattuale nell’ambito del quinto 

d’obbligo è disciplinato dall’art.120 n.9 del D.Lgs 36/2023; 

Preso atto che l’importo di cui si necessita, stimato in 1.440,00 più Iva, è inferiore al quinto 

d’obbligo (20%) dell’importo contrattuale in argomento; 

Tenuto conto che il presente provvedimento non costituisce un nuovo affidamento, bensì una mera 

estensione contrattuale nell’ambito del quinto d’obbligo e, pertanto, viene confermato il Codice 

Identificativo di Gara n. Z333990B11; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente e per 

il RUP nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2023"; 

 

Vista la Legge Regionale n. 2 del 30 marzo 2023 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” 

alla lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 

2024-2025 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 

LAZIO); 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento:       

 

DETERMINA 

1) Di integrare, relativamente al periodo settembre 2023 – febbraio 2024, le prestazioni 

contrattuali relative all’affidamento del servizio di vigilanza tramite ispezioni notturne presso 

gli immobili del presidio territoriale di Cassino, prevendendo che il medesimo servizio venga 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2417 del 14/09/2023 

svolto anche per l’immobile adibito a residenza universitaria e denominato Janula Residence, 

ubicato in via del Foro in Cassino; 

2) Di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, il valore del contratto è aumentato 

entro il limite del quinto d’obbligo; 

3) Di dare atto che l’importo complessivo delle prestazioni aggiuntive è pari ad € 1.440,00+ iva 

per tutto sopra indicato; 

4) Di assumere, al fine di far fronte alla prestazione contrattuale aggiuntiva di cui trattasi, una 

integrazione di impegno di spesa, così come di seguito ripotato: 

 

 

Annualità  Capitolo Art.  PDC Impegno da 

integrare 

Importo iva 

compresa 

2023 22011 8 1.03.02.13.000  
 

294 + € 1.171,20 

2024 22011 8   1.03.02.13.000 296 + € 585.60 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio; 

8)  Di rendere noto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Cecilia Di Brango; 

9) Che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente contratto sono demandate agli 

appositi Uffici dell’Amministrazione ed al RUP. 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 INCAGNOLI ARDUINO in data 06/09/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRES. 
TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE  MOLLE ROBERTO in data 06/09/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2417 del 14/09/2023 

 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 06/09/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 06/09/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2478 del 04/09/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 14/09/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2417 del 14/09/2023 con oggetto: 

Integrazione, nell’ambito del quinto d’obbligo contrattuale, del servizio di vigilanza armata notturna da 
effettuarsi presso il Residence Janula per i mesi da settembre 2023 a febbraio 2024. Integrazione 
impegno di spesa. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 05/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


